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Vorwort 

Im vorliegenden Aktenbestand "Tarifverträge des LVR bis zu seinem Beitritt zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
und Aufgabe der Tarifautonomie, Überleitungstarifverträge" sind Unterlagen von 1954 bis 1976, mit eingestreu-
ten Vorakten 1922 - 1954 und einigen bis in die 1990er Jahre fortgeführten Akten, dokumentiert. 
 
Diese stammen aus dem früheren Referat 13, dessen Funktion wohl später im Referat 12 aufging.  Sie wurden bei 
der Verzeichnung der Unterlagen des Bestandes "Personalamt des Landschaftsverbandes Rheinland" separiert, da 
wegen der Aufgabe der Tarifhoheit mit Beitritt zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung am 12. März 1973 dieser 
Aspekt für das Überlieferungsprofil an Bedeutung verliert und in diesem Funktionskreis nicht mehr mit signifi-
kantem Zuwachs zu rechnen war. 
 
Die Tarifverhandlungen von 1973 zur Gewährung einer allgemeinen Zulage an das Krankenpflegepersonal, wel-
che den Beitritt zur AV auslösten befanden sich bei der Verzeichnung des Bestandes ebenso wie die Vertretung 
des LVR in den Organen der AV zwar bereits im Zwischenarchiv des Archivs des LVR, waren aber vom Fachbe-
reich 11, Organisation und Hauptamt, ohne Abgabelisten überführt worden, so dass sie erst bei der Bearbeitung 
dieser Unterlagen im Herbst 2016 identifiziert und dem Bestand zugefügt werden konnten. Bei dieser Gelegen-
heit wurden auch Unterlagen zur Mitgliedschaft in der Arbeitsrechtliche Vereinigung bzw. der Vereinigung 
kommunaler Arbeitgeberverbände dem Bestand zugefügt. 
 
Der Bestand hat einen hohen sozialhistorischen Wert, da er für die Zeit von 1954 bis 1976 sowohl allgemeine 
arbeitsrechtliche Entwicklungen als auch Arbeitsbedingungen der Beschäftigten des Landschaftsverbandes do-
kumentiert. Als Beispiel seien die Tarifverträge zum Rationalisierungsschutz für Angestellte und Arbeiter vom 
25.01.1972 in ALVR 50951 und 50952 genannt. 
 
Zur übergeordneten Rechtsquelle, dem Tarifvertragsgesetz (TVG) vom 9. April 1949 (WiGBl. 1949, 55, 68), in 
der Fassung vom 25. August 1969 (BGBl. I 1323), zuletzt geändert durch Gesetz vom 29. Oktober 1974 (BGBl. 
I 2879) sei auf die Publikation Zukunft der Tarifautonomie, 60 Jahre Tarifvertragsgesetz: Bilanz und Ausblick 
(Hrsg. Reinhard Bispinck/Thorsten Schulten, VSA Verlag, Leseprobe unter: http://www.vsa-
verlag.de/uploads/media/VSA_Bispinck_Schulten_Tarifautonomie.pdf ; Zugriff vom 26. 09. 2016) verwiesen 
 
Pulheim, im Juli 2009 und Dezember 2016 
 
 
 
 
(Rudolf Kahlfeld) 
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1. Allgemeines, übergreifende Angelegenheiten 

   
 
1.1 Sammlungen von Tarifverträgen des LVR 

72977  1965 
Abweichungen von Tarifverträgen des LVR von Verträgen der Tarifgemeinschaft Deutscher Länder 
bzw. der AV (Ausarbeitung)  
 
 
 
34863  1922 - 1940 
Tarifverträge der Rheinischen Provinzialverwaltung (unvollständig) 
Hierin: 
Dienstvorschrift für die Angestellten und Arbeiter der Rh. Provinzialverwaltung zu Düsseldorf (Dienstvereinbarung mit 
dem Betriebsrat der Zentralverwaltung) 
14.12.1932 
 
 
 
34864  1950 - 1963 
Tarifverträge des LVR (handschriftliche Liste mit Datum des TV bzw. der dazugehörigen Verfü-
gung, Betreff und laufender Nr. von 1 bis 303) 
 
 
 
72992  1956 - 1972 
Tarifverträge des LVR, die die Tarifordnung / Vergütungsgruppen (Anlage 1a zum ATR) geändert 
haben (Liste für 1943 bis 1972 und Kopien von Verträgen 1956 bis 1972) 
Az.: 044 02 1 
 
 
 
50999  1958 - 1974 
Verzeichnis der Tarifverträge des LVR ab 01.10.1953 
Hierin: 
TVe für Angestellte vom 10.09.1948 bis 20.04.1953 (Liste) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34884  1954 - 1973 
Verzeichnisse der vom LVR abgeschlossenen Tarifverträge (lfd Nr.1 bis 410) 
 
 
 



 2

1.1.1 Ausfertigungen 

50773  1955 - 1957 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Hierin: 
Angleichung der Vergütung weiblichen Pflegepersonals an die Vergütung männlichem Pflegepersonals  
17.05.1955 
Az.: 044 00 
Ab 1972 gedruckte Verträge im Format Din A5 
 
 
 
50774  1958 - 1960 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50775  1961 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50776  1962 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Hierin: 
Angestelltentarifvertrag vom 25.05.1962 und Vergütungstarifvertrag vom 31.07.1962 Medizinalassistenten vom 
31.07.1962 
 
 
 
50777  1963 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50778  1964 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Hierin: 
Tarifverträge über die Gewährung einer Zuwendung von 23.12.1964 
 
 
 
50779  1965 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Enthält: 
Manteltarifverträge für Arbeiter (MTR -A II), für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst (MTR-S)mit dem Straßenwär-
terverband sowie mit der ÖTV, 22.02. 
5. TV zur Änderung des -ATR von 16.09.1965  
Zusatzurlaub bei gesundheitsgefährdenden Stoffen vom 21.12.  
Versicherungsfragen von Angestellten vom 21.12. 
 
 
 
50780  1966 - 1967 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
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50781  März - Mai 

1968 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50782  April - Mai 

1968 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (Anschlußtarifvertrag mit der Komba zum TV mit der ÖTV und der DAG von 
02.01.1968) 
29.04.1968 
 
 
 
50783  Jan-Feb.1968 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50784  Aug. - Dez. 

1968 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50785  1969 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50786  1969 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50787  Juni - Sep. 1970 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50788  Okt. 1970 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50789  Jan. - Mai 1971 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50790  Mai - Juni 1971 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
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50791  Jul - Dez. 1971 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50792  Jan. - Juli 1972 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Hierin: 
Rationalisierungsschutz für Angestellte und Arbeiter  
25.01. (beide) 
 
 
 
50793  Juli - Dez. 1972 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
 
 
 
50794  1973 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
Hierin: 
Notiz "Die vor dem Beitritt des LVR zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung (13.03.1973) mit den Gewerkschaften verein-
barten Tarifverträge müssen noch von den früheren Tarifvertragsparteien unterschrieben werden" 
 
 
 
50795  1974 - 1976 
Tarifverträge des LVR (Ausfertigungen) 
(Bem: Arbeitgeberseite durch die Arbeitsrechtliche Vereinigung der Gemeinden und gemeinwirt-
schaftlichen Unternehmen in NRW e.V.) 
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1.1.2 Abdrucke 

34865  1950 - 1956 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- Nr. 1 bis 90 
 
 
 
34866  1956 - 1960 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- 91 bis 200 
 
 
 
34867  1960 - 1961 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- 201 bis 250 
Hierin: 
Verzeichnis der beim LVR beschäftigten Schwerbeschädigten (Namensliste, nach Dienststelle; Umdruck, Stand 
01.06.1960; zu laufender Nr. 201, diese fehlt) 
 
 
 
34868  1961 - 1962 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- 251 bis 276 
Hierin: 
MTR - A und MTR - S (TVe vom 31.07.1962, Nrn. 273-276) 
 
 
 
34869  1962 - 1965 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- 277 bis 337 
 
 
 
34870  1964 - 1965 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- Nr. 335 bis 399 
Hierin: 
MTR - A II und MTR- S II (TVe vom 22.02.1965, Nrn. 390 bis 392) 
kaufmännische Ablage 
 
 
 
34871  1965 - 1967 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- Nr. 400 bis 469 
 
 
 
34872  1967 - 1968 
Tarifverträge des LVR bzw. dazugehörige Verfügungen .- Nr. 470 bis 529 
 
 
 
50529  1950 - 1956 
Tarifrecht, Tarifverträge (Regelungen des LVR, geführt als "Verfügung") .- Nr. 1 bis 78 
Fehlen: 2-4, 7-8, 12-13, 18,24,26,30,32,33,40,41,44,50,51,54,57,59-61, 66,67 
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50530  1956 - 1958 
Tarifrecht, Tarifverträge (Regelungen des LVR, geführt als "Verfügung") .- Nr. 79 bis 136 
Hierin: 
Lohngleichheit zwischen Mann und Frau - Nachzahlung von Differenzbeträgen (Nr. 25 vom 28.11.1957) 
Fehlen: 83,84,86,96,101 
 
 
 
50531  1958 - 1961 
Tarifrecht, Tarifverträge (Regelungen des LVR, geführt als "Verfügung") .- Nr. 137 bis 248 
Hierin: 
Beim LVR beschäftigte Schwerbeschädigte (Namenslisten, nach OE) 01.09.1960 (Nr. 201 und 207) 
Fehlen: 142,147,152,155,159,194,165,167,170,177,179,181,199,200,205,210-212, 220,232,238,240 
 
 
 
50532  1961 - 1964 
Tarifrecht, Tarifverträge (Regelungen des LVR, geführt als "Verfügung") .- Nr. 249 bis 365 
Fehlen: 255,261,264,267,272-277,280,283,295,298, 322,324,326,331,341,343,355,359,362,363 
 
 
 
35574  1964 - 1967 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 367 bis 500 
Fehlen: 370,377,380,390-392,400,408,419,437,438,440,441,447,454,456,463,474,492,494 
 
 
 
35575  1967 - 1969 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .-  Nr. 501 bis 606 
Fehlen: 506,507,509,515,518,529, 
 
 
 
35576  1969 - 1970 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 607 bis 669 
 
 
 
35577  1970 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 670 bis 725 
Hierin: 
Werk- und Dienstverträge (Besprechung am 29.07.1970 (Vermerk, Nr. 709) 
Fehlen: 703 
 
 
 
35578  1970 - 1971 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 726 bis 812 
 
 
 
35579  1971 - 1973 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 813 bis 884 
Hierin: 
Tarifverträge über den Rationalisierungsschutz vom 25.01.1972 für Angestellte (Nr. 837) und Arbeiter (Nr. 838) 
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50500  1973 - 1974 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 885 bis 950 
Hierin: 
Überleitung des Tarifrechts der Angestellten in den Bereich der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeber (Tarifvertrag 
von 5.11.1973, Nr. 908) 
Arbeitskampf im öffentlichen Dienst, Auswirkungen auf den LVR (Nr. 913 und 914) 
Feb. 1974 
Auswirkungen der Verlegung der Gehörlosenschule Wuppertal nach Düsseldorf (Nr. 949) 
1974 
 
 
 
50501  1974 - 1975 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 951 bis 1000 
 
 
 
50502  1975 - 1977 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 1001 bis 1035 
 
 
 
50503  1977 - 1978 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 1036 bis 1079 
 
 
 
50504  1978 - 1980 
Tarifrecht Tarifvertäge (Regelungen des LVR, geführt als: "Verfügungen") .- Nr. 1080 bis 1150 
 
 
 
34901  1954 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 1 bis 39 
Hierin: 
Eingruppierung der Meister, technischen Angestellten und Handwerker in der TO A (Nr. 29, Vorgang für 1956-1969) 
Prov.: Wacker  
Datierung nach Jahr des TV, ab 1965 nur noch vereinzelt Rundschreiben 
 
 
 
34902  1957 - 1960 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 40 bis 78 
 
 
 
34903  1960 - 1962 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 79 bis 112e 
111 fehlt 
 
 
 
34904  1962 - 1964 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 113 bis 139 
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34905  1964 - 1965 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 140 bis 177 
 
 
 
34906  1966 - 1968 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 178 bis 219 
 
 
 
34907  1968 - 1969 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 220 bis 259 
 
 
 
34908  1969 - 1970 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 260 bis 299 
 
 
 
34909  1970 - 1973 
Tarifverträge des LVR (i.d.R. mit Rundschreiben an die Außendienststellen) .- Nr. 300 bis 337 
 
 
 
50972  1974 
Auslegung von Tarifvertägen und Weiterleitung an die Außendienststellen 
Az.: 044 00 
 
 
 
50975  1975 
Auslegung von Tarifverträgen und Weiterleitung an die Außendienststellen 
Az.: 044 00 
 
 
 
50982  1975 
Auslegung von Tarifverträgen und Weiterleitung an die Außendienststellen 
Az.: 044 00 
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1.2 Verhandlungsorganisation, Tarifautonomie 

72976  1973 
Gewährung der allgemeinen Zulage an das Krankenpflegepersonal .- Abbruch der Tarifverhandlun-
gen 1973, Schlichtungsverhandlung am 04. 04. 1973 nach Beitritt des LVR zur AV, Überleitungsta-
rifverträge 
 
 
 
72978  1973 
Gewährung der allgemeinen Zulage an das Krankenpflegepersonal .- Tarifverhandlungen 1973, Bei-
tritt zur AV, Schlichtungsverhandlung am 04. 04. 1973 
Hierin: 
Bestätigung der Mitgliedschaft in der Arbeitsrechtlichen Vereinigung, AV (Telex des Hauptgeschäftsführers Lehmkuhl 
und Kopie des Schreibens) 
16.03.1973 
Aufnahme in die AV (Mitteilung an die im LVR vertretenen Gewerkschaften) 
09. 03. 1973 
Aufnahme in die AV (Schreiben an die AV) 
12.03.1973 
Kündigung der Lohn- und Vergütungstarifverträge durch die Gewerkschaft Öffentlicher Dienst im CGB, Christlicher 
Gewerkschaftsbund Deutschlands zum 31.12.1973 
19.12.1973 
Az.: 044 01 01 12 
 
 
 
34891  1955 - 1956 
Tarifverhandlungen (Formalschriftwechsel) 
 
 
 
34892  1958 
Tarifverhandlungen mit der ÖTV und der DAG (Niederschriften) 
Hierin: 
Personalführung und Tarifsystem (Besprechung mit dem LWL am 06.05.1958) 
 
 
 
72784  1974 
Auswirkungen des Arbeitskampfes / Streiks 1974 auf den LVR, Lohnkürzungen, Notdienstverein-
barung 
Hierin: 
 
Az.: 044 02 
 
 
 
72786  1982 
Vorbereitung auf den für 1982 erwarteten Arbeitskampf 
Az.: 044 02 
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72975  1954 - 1971 
Tarifhoheit, Verhältnis des LVR zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung, Gastmitgliedschaft 
Hierin: 
Beibehaltung der Tarifhoheit (Resolution der Konferenz der Funktionäre der Gewerkschaft ÖTV im LVR vom 07. 03. 
1955) 
Mitgliedschaft anderer kommunaler Regionalverbände bei der TdL oder der AV (Umfrage) 
1965 
 
 
 
34883  1967 - 1970 
Tarifrecht des LWL und des LVR (Besprechungen mit dem LWL, Vergleichende der Darstellung) 
Hierin: 
Vergleich der Manteltarifverträge für Arbeiter des LWL, des LVR, der TDL und der AV 
 
 
 
34850  1970 - 1972 
Betr. Beitritt des LVR zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung der Gemeinden und gemeinwirtschaftli-
chen Unternehmen in NRW, Tarifhoheit des LVR 
Az.: 044 00 
 
 
 
34851  1971 
Betr. Beitritt des LVR zur Arbeitsrechtlichen Vereinigung der Gemeinden und gemeinwirtschaftli-
chen Unternehmen in NRW, Tarifhoheit des LVR 
Az.: 044 00 
 
 
 
34882  1970 
Ermächtigung der Verwaltung, in Bund, Ländern und Gemeinden abgeschlossene Tarifverträge oh-
ne Beschluß der politischen Gremien identisch zu übernehmen 
Az.: 044 00 
 
 
 
50845  1966 - 1969 
Anschlußtarifvertrag sowie Übernahme der geltenden Tarifverträge von 1956 bis 02.01.1967 durch 
den Bund Deutscher Kommunalbeamten und- angestellten (Komba) e.V. 
Az.: 044 00 
 
 
 
50846  1965 - 1967 
Anschlußtarifvertrag mit der Gewerkschaft Öffentlicher Dienst im Christlichen Gewerkschaftsbund 
Deutschlands 
Az.: 044 00 
 
 
 
50832  1965 - 1966 
Tarifverhandlungen mit der ÖTV 1965 und 1965 und 1966 
Az.: 044 00 
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34881  1972 - 1973 
Kündigung von Tarifverträgen durch den VDStra. 
Az.: 044 00 
 
 
 
34853  1961 - 1970 
Vorzunehmende Änderungen in Tarifverträgen (Handakte [Eschmann]) 
Hierin: 
Arbeitsbefreiung bei der Goldenen Hochzeit (Streichung aus 52 ATR) 
1968 
Lehrberuf Straßenwärter  
1969 
Az.: 044 00 
 
 
 
34880  1971 
Monatslohn für Straßenwärter .- Darstellung in den Informationsdiensten des LVR 
Az.: 044 00 
 
 
 
50872  1968 
Kraftfahrer, Spezialhandwerker, Handwerksmeister, Gärtnermeister, Heizer, Magazinmeister und 
Kraftfahrerlohnpauschale (Erörterungen mit der ÖTV zur Auslegung bestehender Tarifverträge) 
Az.: 044 00 
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2. Tarifgebiete 

   
 
2.1 Arbeitsbedingungen 

50951  1970 - 1972 
Rationalisierungsschutz für Angestellte und Arbeiter (TVe vom 25.01.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50952  1972 
Rationalisierungsschutz für Angestellte und Arbeiter (TVe vom 25.01.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50803  1963 
Umstellung des Urlaubs auf das Kalenderjahr (Tarifvertäge für Arbeiter und Angestellte vom 
21.06.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34886  1962 - 1964 
2. TV zur Änderung des MTR - S (Arbeitszeitregelung) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50808  1963 - 1964 
Änderung der Arbeitszeit für Angestellte sowie Eingruppierung der Meister (TV vom 6.02.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50874  1967 - 1968 
Arbeitszeit der Angestellten und Arbeiter (TVe vom 01.07.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50974  1974 
Arbeitszeit der Angestellten und Arbeiter (Umsetzung neuer Tarifverträge bzw. des Überleitungs 
TV) 
Az.: 044 00 
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50969  1971 - 1974 
Dienst zu ungünstigen Zeiten (TVe vom 05.07.1972) 
Hierin: 
Verhandlungen zur Überleitung auf den VKA 
Az.: 044 00 
 
 
 
50968  1972 
Dienst zu ungünstigen Zeiten (TVe vom 05.07.1972) 
Nasskopien 
Az.: 044 00 
 
 
 
50970  1972 - 1974 
Dienst zu ungünstigen Zeiten (TVe vom 05.07.1972) .- Regelungen der Bundesländer für Beschäf-
tigte im Straßenbau und Straßenunterhaltung 
Az.: 044 00 
 
 
 
50903  1970 
Erholungsurlaub und Arbeitszeit der Angestellten und Arbeiter (TV vom 15.06.1970) 
Hierin: 
Tarifverhandlungen mit der ÖTV am 21.12.1966 (Niederschrift) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50888  1967 - 1969 
Dienst- und Schutzbekleidung (TV vom 01.04.1969 zur Änderung des MTR - S II) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50827  1965 - 1966 
Zusatzurlaub bei gesundheitsgefährdenden Arbeiten (TV vom 21.12.1965) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50727  1964 - 1966 
Schmutz- und Erschwerniszuschläge (Tarifvertrag) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34854  1959 - 1974 
Arbeitsbedingungen und Vergütung der Praktikanten 
Az.: 044 00 
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34855  1971 
Arbeitsbedingungen und Vergütung der Praktikanten 
Enthält nur: 
Beschäftigte Praktikanten in den Dienststellen zum 01.02.1971 (Umfrage) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34856  1970 - 1974 
Arbeitsbedingungen und Vergütung der Praktikanten .- Schul- und Vorschulpraktikanten 
Az.: 044 00 
 
 
 
34857  1971 - 1974 
Arbeitsbedingungen und Vergütung der Praktikanten .- Schwesternvorschülerinnen 
Az.: 044 00 
 
 
 
50797  1953 - 1961 
Neufestsetzung der Kostensätze für die Personalverpflegung .- Tarifvertag vom 17.05.1956 
Az.: 044 00 
 
 
 
50796  1957 - 1958 
Neufestsetzung der Kostensätze für die Personalverpflegung .- Tarifvertrag von 10.09.1958 
Az.: 044 00 
 
 
 
50799  1961 - 1964 
Neufestsetzung der Kostensätze für die Personalverpflegung .- Tarifvertrag von 31.07.1962 und 
23.12.1964 
Az.: 044 00 
 
 
 
50822  1964 - 1965 
Teilnahme an der Personalverpflegung (TV vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50798  1957 - 1960 
Kostensätze bei nur teilweiser Teilnahme an der Personalverpflegung (RLK´s) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50800  1965 - 1966 
Neufestsetzung der Kostensätze für die Personalverpflegung .- Aufhebung der Verpflichtung zur 
Teilnahme 
Az.: 044 00 
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2.2 Angestelltentarifverträge 

   
 
2.2.1 ATR und allgemeine Änderungsverträge 

50826  1965 - 1966 
TV für Angestellte, die nicht der Rentenversicherungspflicht unterliegen 
Hierin: 
Erhöhung der Jahresarbeitsverdienstgrenze in der gesetzlichen Angestelltenversicherung (Rundschreiben) 
Juli 1965 
Az.: 044 00 
 
 
 
50854  1967 
Überleitung der Angestellten mit Sondervertrag in das Vergütungssystem des ATR (TV vom 
02.01.1967; i.d.R Ingenieure nach Gruppe III) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50979  1974 
2. TV zur Änderung des BAT für den Bereich des VKA vom 18.12.1973 
Az.: 044 00 
 
 
 
50825  1964 - 1965 
5. TV zur Änderung und Ergänzung des ATR vom 29.09.1965 
Az.: 044 00 
 
 
 
50898  1969 - 1970 
11. TV zur Änderung des ATR vom 01.12.1969 (u.a. § 54 Außerordentliche Kündigung) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50942  1971 
15. TV zur Änderung des ATR vom 01.06.1971 
Az.: 044 00 
 
 
 
50977  1974 - 1975 
35. TV zur Änderung des BAT 
Az.: 044 00 
 
 
 
50987  1975 
37. Änderungs TV zum BAT vom 17.03.1975 
Az.: 044 00 
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50988  1975 - 1976 
40. TV zur Änderung des BAT vom 16.12.1975 
Az.: 044 00 
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2.2.2 Vergütungstarifverträge 

34890  1954 
Neuregelung der Bezüge der Angestellten und Arbeiter (TVe vom 14.10.1954) 
Hierin: 
Dringlichkeitsbeschluß des LD vom 14.10.1954 
 
 
 
50805  1963 - 1964 
Vergütungstarifvertrag für Angestellte sowie Arbeitsbedingungen und Entgelte der Medizinalassis-
tenten (TV vom 21.06.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50815  1964 - 1965 
Vergütung der Angestellten (TVe vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50833  1966 
Vergütung der Angestellten, Medizinalassistenten, Lehrlinge und Arbeiter (TVe vom Juni/Juli 1966 
Az.: 044 00 
 
 
 
50838  1965 - 1966 
Neuordnung des Vergütungssystems (TV vom 01.08.1966) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50840  1966 - 1967 
Neuregelung der Vergütung der Angestellten, Abgeltung von Überstunden und Bereitschaftsdienst 
(TVe vom 02.01.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50841  1966 - 1967 
Neuregelung der Vergütung der Angestellten, Abgeltung von Überstunden und Bereitschaftsdienst 
(TVe vom 02.01.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50879  1969 
Auswirkungen des 6. Besoldungsänderungsgesetzes auf die Vergütung der Angestellten und Löhne 
der Arbeiter 
Az.: 044 00 
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50885  1968 - 1969 
Vergütungs TV zum ATR; Entgelte für Angestellte, Lehrlinge und Anlernlinge; Entgelte und Ar-
beitsbedingungen der Medizinalassistenten (TVe vom 01.02.1969) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50940  1970 - 1971 
Vergütungstarifverträge für Angestellte und Auszubildende (TVe vom 04.01.1971) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50948  1971 - 1972 
Vergütung, Löhne, Entgelte an Auszubildende, Vermögenswirksame Leistungen (TVe vom 
25.01.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50906  1969 - 1971 
Vergütungstarifvertrag für Angestellte, Medizinalassistenten, Handwerkerlehrlinge vom 01.02.1970 
Az.: 044 00 
 
 
 
50949  1972 
Vergütung, Löhne, Entgelte an Auszubildende, Vermögenswirksame Leistungen (TVe vom 
25.01.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50950  1972 - 1973 
Vergütungstarifvertrag 1973 
Az.: 044 00 
 
 
 
50983  1973 - 1974 
Vergütung, Entlohnung der Arbeitnehmer ab dem 01.01.1974 
Az.: 044 00 
 
 
 
50984  1975 
Vergütungstarifverträge 1975 
Az.: 044 00 
 
 
 
50985  1974 - 1975 
Vergütungstarifverträge 1975 .- Materialsammlung für die Arbeitsrechtliche Vereinigung für die 
Vertragsverhandlungen 
Az.: 044 00 
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50986  1975 
Vergütungstarifverträge 1975 .- Materialsammlung für die Arbeitsrechtliche Vereinigung für die 
Vertragsverhandlungen (zum MTR - A II und MTR - S II und Vertragstexte) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50836  1966 - 1967 
Entgelt für Medizinalassistenten (TV vom 02.01.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50813  1962 - 1963 
Vergütung des Krankenpflegepersonals 
Az.: 044 00 
 
 
 
50814  1963 - 1964 
Vergütung des Krankenpflegepersonals 
Hierin: 
Ausbildungs- und Prüfungsordnung für das Pflegepersonal in den RLK´s (Entwurf, Umdruck) 
06.01.1964 
Az.: 044 00 
 
 
 
50806  1963 - 1964 
Entgelte für Angestelltenlehrlinge und -anlernlinge (TV vom 21.06.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50863  1967 - 1968 
Entgelte für Angestelltenlehrlinge und -anlernlinge, Handwerker und Medizinalassistenten sowie 
Vergütungs TV zum ATR (TVe vom 02.01.1968) 
Az.: 044 00 
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2.2.3 Eingruppierung, Tätigkeitsmerkmale 

50843  1967 
Eingruppierung von Angestellten nach Ve (Namenslisten) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50866  1968 
Höhergruppierung (8. TV zur Änderung des ATR, hier § 27, vom 02.05.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50980  1974 - 1975 
Auszubildende (Manteltarifvertrag vom 06.12.1974 und Änderungs TV vom 25.11.1975) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50811  1954 - 1960 
Änderung von Tätigkeitsmerkmalen der Vergütungsgruppen IX bis IV a der TO.A (TV vom 
11.08.1960) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50807  1963 
Änderung der Tätigkeitsmerkmale der Vergütungsgruppen I bis III (Wissenschaftler und Ärzte) des 
Angestelltentarifvertrages sowie Änderung des Vergütungstarifvertrages 
Az.: 044 00 
 
 
 
50842  1967 
Höhergruppierung von Angestellten aus Gruppe III ATR nach Gruppe II (TV vom 02.01.1967 und 
Beteiligungsverfahren für die Zentralverwaltung) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50981  1971 - 1974 
Vergütung der unter 18 jährigen Angestellten, die unter die Anlage 1 b des ATR bzw. BAT fallen 
(In Sonderheit: Lernschwestern) 
Umfang: Anzahl der Aufnahmen: 14 Blatt 
Az.: 044 00 
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50844  1962 - 1967 
Tätigkeitsmerkmale der Handwerker im Angestelltenverhältnis (TV vom 02.01.1967) 
Hierin: 
Dienstbesprechung der leitenden Verwaltungs- und Wirtschaftsbeamten der RLK´s (Niederschrift) 
26.06.1963 
Stellenüberprüfungen beim LVR (Übersichten) 
1964 
Az.: 044 00 
 
 
 
50894  1968 - 1969 
Handwerker im Angestelltenverhältnis (TV vom 02.05.1969 zur Ergänzung der Tätigkeitsmerkma-
le) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50860  1967 - 1968 
Eingruppierung der Handwerksmeister und des Handwerkspersonals 
Az.: 044 00 
 
 
 
50912  1969 - 1970 
Handwerker sowie Küchenpersonal (TVe vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50913  1970 - 1971 
Handwerker sowie Küchenpersonal (TVe vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50947  1971 - 1972 
Handwerker (Angestellte, TV vom 01.10.1971 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50839  1967 - 1969 
Eingruppierung der Technischen Angestellten (TV vom 02.01.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50883  1968 - 1969 
Technische Angestellte (TV vom 01.04.1969 zur Änderung der Anlage 1 a des ATR) 
Az.: 044 00 
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50924  1970 - 1971 
Vermessungs- und Landkartentechnische Angestellte (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anla-
ge 1a zum ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34861  1968 - 1984 
Eingruppierung der in Angestelltenverhältnis beschäftigten Lehrkräfte 
Az.: 044 00 
 
 
 
34860  1969 - 1975 
Eingruppierung der im Angestelltenverhältnis beschäftigten Lehrkräfte 
Az.: 044 00 
 
 
 
50956  1972 
Angestellte in technischen Berufen (TV vom 25.08.1972 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50957  1972 
Angestellte in technischen Berufen (TV vom 25.08.1972 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34896  ca.1968 
Eingruppierung der Vermessungstechniker und Vermessungsingenieure (Namenslisten) 
Hierin: 
Ausbildung von Vermessungstechnischen Angestellten (Übersicht für 1920-1956) 
 
 
 
50881  1969 
Eingruppierung von Technikern (Bauaufsehern; Anfrage des Wohnungsbauministeriums NRW) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50967  1972 
Angestellte in technischen Berufen (TV vom 25.08.1972, Betroffene Dienstposten beim LVR, Ta-
bellen) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50918  1970 
Angestellte im Sozial- und Erziehungsdienst (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a zum 
ATR) 
Az.: 044 00 
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50900  1965 - 1969 
Angestellte im Erziehungsdienst (TV vom 01.12.1969 zur Änderung der Anlage 1 a zum ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50824  1962 - 1965 
Erziehungsberufe (Änderung der Anlage 1 a zum ATR, TV vom 29.09.1965) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50882  1968 - 1969 
Erziehungsdienst (TV vom 01.04.1969 zur Änderung der Anlage 1 a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50829  1965 - 1966 
Erzieherpersonal das die Heimerzieherprüfung I abgelegt hat (Protokollerklärung vom 2.03.1966 
zur Ergänzung der Anlage 1 a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50901  1968 - 1969 
Angestellte im Erziehungsdienst (TV vom 01.12.1969 zur Änderung der Anlage 1 a zum ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50902  1968 - 1970 
Angestellte im Erziehungsdienst (TV vom 01.12.1969 zur Änderung der Anlage 1 a zum ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50917  1969 - 1971 
Angestellte im Sozial- und Erziehungsdienst (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a zum 
ATR) 
Hierin: 
Ausbildungs- und Prüfungsordnung für Erzieher (Druck) 
Mai 1963 
Az.: 044 00 
 
 
 
50919  1970 
Angestellte im Sozial- und Erziehungsdienst (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a zum 
ATR) 
Az.: 044 00 
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50920  1969 - 1970 
Angestellte im Sozial- und Erziehungsdienst (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a zum 
ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50936  1969 - 1971 
Beschäftigungstherapeuten (TV vom 4.02.1971 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50964  1969 - 1991 
Leiter der Gutsbetriebe und Leiter der Gärtnereien (TV vom 01.10.1969 und Überleitungs TV vom 
01.12.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50837  1963 - 1967 
Fernsprechangestellte (Änderung der Anlage 1 a zum ATR, TV vom 02.01.1967) 
Hierin: 
Fernsprechangestellte in den Dienststellen des LVR (Umfrage zur Art der Telefonanlage) 
1964 
Az.: 044 00 
 
 
 
50937  1969 - 1971 
Fernsprechangestellte (TV vom 04.02.1971 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50859  1967 - 1968 
Angestellte im Gesundheitswesen (Änderung der Anlage 1a zum ATR, Vorverhandlungen) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50934  1970 - 1971 
Angestellte im Pflegedienst (14. TV zur Änderung des ATR; vom 04.01.1971) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50909  1969 - 1970 
Angestellte im Pflegedienst (TV vom 01.10.1970 und 13. TV zur Änderung des ATR) 
Hierin: 
Prioritäten bei der Tarifplanung (Schreiben der ÖTV vom 29.12.1969) 
Az.: 044 00 
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50910  1970 
Angestellte im Pflegedienst (TV vom 01.10.1970 und 13. TV zur Änderung des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50899  1969 - 1970 
Angestellte im Kassen- und Rechnungswesen (TV vom 01.12.1969 zur Änderung der Anlage 1 a 
zum ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50914  1970 
Küchenleiter, Wäschereileiter (TV vom 01.10.1970 zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50821  1964 - 1965 
Angestellte in medizinischen Hilfsberufen (Änderung der Anlage 1 a zum ATR, TV vom 
23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50935  1971 
Masseure, medizinische Bademeister (TV zur Änderung der Anlage 1a des ATR; vom 04.02.1971) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50867  1967 - 1968 
Medizinisches Hilfspersonal (Änderung der Anlage 1 a zum ATR, TV vom 02.05.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50945  1971 
Angestellte in medizinischen Hilfsberufen und medizin - technischen Berufen (TV vom 01.10.1971 
zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50946  1971 - 1972 
Angestellte in medizinischen Hilfsberufen und medizin - technischen Berufen (TV vom 01.10.1971 
zur Änderung der Anlage 1a des ATR) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50953  1970 - 1972 
Ärzte, Apotheker und Zahnärzte (TVe vom 01.03.1972) 
Az.: 044 00 
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50954  1970 - 1972 
Ärzte, Apotheker und Zahnärzte (TVe vom 01.03.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50955  1972 
Angestellte in der Datenverarbeitung (TV vom 25.01.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50847  1961 - 1967 
Eingruppierung der Aufseher in der Arbeitsanstalt Brauweiler, Ausbildungsfragen und Sonderrege-
lung SR 2 des ATR (TV vom 02.05.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50849  1967 
Eingruppierung der Aufseher in der Arbeitsanstalt Brauweiler, Ausbildungsfragen und Sonderrege-
lung SR 2 des ATR (TV vom 02.05.1967) .- Anschlußtarifvertrag mit der Komba 
Az.: 044 00 
 
 
 
50848  1967 
Eingruppierung der Aufseher in der Arbeitsanstalt Brauweiler, Ausbildungsfragen und Sonderrege-
lung SR 2 des ATR (TV vom 02.05.1967) .- Anschlußtarifvertrag mit der GÖD 
Az.: 044 00 
 
 
 
50868  1967 - 1968 
Leiter von Registraturen (TV zur Änderung der Anlage 1 a zum ATR vom 02.05.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50887  1968 - 1969 
Angestellte mit Präparierungs-, Konservierungs - und Restaurierungsarbeiten (TV vom 01.04.1969 
zur Änderung der Anlage 1 a des ATR) 
Az.: 044 00 
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2.2.4 Zulagen 

50886  1968 - 1969 
Reisekostenvergütung (10. TV zur Änderung des ATR, hier § 42, vom 01.11.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50852  1967 
Umzugskostenvergütung für Angestellte und Arbeiter (TVe vom 20.07.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50853  1967 
Umzugskostenvergütung für Angestellte und Arbeiter (TVe vom 20.07.1967) .- AnschlußTV mit 
der GÖD 
Az.: 044 00 
 
 
 
34862  1972 - 1977 
Mehrarbeitsentschädigung für Lehrkräfte im Angestelltenverhälnis 
Az.: 044 00 
 
 
 
50961  1972 - 1973 
Bereitschaftsdienst und Rufbereitschaft, Änderung des ATR (TVe vom 14.02.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50941  1970 - 1971 
Zulagen an Angestellte und Arbeiter (Anpassung an die Beamtenbesoldung, TVe vom 01.03.1971) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50958  1972 
Zulagen an Angestellte und Zulagen an technische Angestellte (Änderungs TVe vom 25.08.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50831  1965 - 1966 
Zulage für Beschäftigte der Arbeitsanstalt Brauweiler ("Gitterzulage", TV vom 02.03.1966) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50880  1969 
Stellenzulage für Angestellte im Programmierdienst (Beschluß des LA vom 24.04.1969) 
Az.: 044 00 
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50944  1971 - 1972 
Zulagen an Angestellte im Programmierdienst (Änderungs TV vom 02.08.1971 
Az.: 044 00 
 
 
 
50996  1976 
Zulagen an Angestellte und Zulagen an Angestellte im Programmierdienst (TVe vom 17.05.1976), 
Zulagen an technische Angestellte 
Az.: 044 00 
 
 
 
50932  1969 - 1971 
Zulagen an technische Angestellte und Angestellte im Programmierdienst (TVe vom 01.01.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50960  1972 - 1973 
Erschwerniszuschläge (TVe vom 27.02.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50809  1963 - 1964 
Gewährung von Zulagen für Beschäftigte in der RLK Marienheide (TVe vom 17.12.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50915  1970 
Psychiatriezulage (TV vom 01.10.1970 zur Erhöhung) 
Az.: 044 00 
entnommen: 50915 Kart 
 
 
 
50915 Kart  1970 
Psychiatriezulage .- Dienstposten bzw. Funktionsarten in den RLK's (Übersicht, ca. 80 x 88 cm) 
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2.2.5 Überleitungstarifverträge 

73000  1977 - 1979 
Änderung der Anlage 1b zum BAT (Eingruppierung der Handwerksmeister in den Kliniken) 
Hierin: 
Unterrichtspfleger 
1977 
 
 
 
72999  1975, 1977 
Änderung der Anlage 1b zum BAT (Psychiatriezulage und Eingruppierung der Handwerksmeister 
in den Kliniken) 
 
 
 
72997  1973 - 1975 
Überleitung des Tarifrechts des LVR für Angestellte in das Tarifrecht der Arbeitsrechtlichen Verei-
nigung, Überleitungstarifverträge 
Az.: 044 00 1.20 
 
 
 
72998  1975 - 1977 
Überleitung des Tarifrechts des LVR für Angestellte in das Tarifrecht der Arbeitsrechtlichen Verei-
nigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73089  1972 - 1974 
Verfügungen zum Bundesangestelltentarifvertrag, BAT 
Bem.: kaufmännische Ablage 
Az.: 044 00 
 
 
 
73090  1975 - 1977 
Verfügungen zum Bundesangestelltentarifvertrag, BAT 
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2.3 Arbeitertarifverträge 

   
 
2.3.1 MTR - A und MTR - S und allgemeine Änderungsverträge 

34888  1954 
Manteltarifvertrag für Arbeiter des LWL.- Beobachtung der Tarifverhandlungen 
Az.: 044 00 
 
 
 
34885  1958 - 1960 
Verhandlungen und Entwürfe zum MTR - S 
Hierin: 
Straßenwärter (Tarifvertrag zwischen der Rh. Provinzialverwaltung und dem VDStra. vom 18.06.1930, Druck) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34887  o. Datum 
Durchführung und Auslegung des Manteltarifvertrages für Arbeiter des LWL (maschinenschriftli-
che Ausarbeitung) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50816  1964 - 1965 
Änderung und Ergänzung des MTR - S .- TV vom 22.02.1965 mit der ÖTV 
Az.: 044 00 
 
 
 
50817  1962 - 1965 
Änderung und Ergänzung des MTR - S .- TV vom 22.02.1965 mit dem Verband Deutscher Stra-
ßenwärter 
Az.: 044 00 
 
 
 
50933  1970 
Änderung und Ergänzung des MTR - A II und MTR - S II vom 1.10.1970 
Az.: 044 00 
 
 
 
50971  1957 - 1968 
Arbeitsbedingungen der Straßenwärter in den Landkreisen von Nordrhein-Westfalen; tarifrechtliche 
Auswirkungen der Übertragung der Unterhaltung und Verwaltung von Kreisstraßen von Landkrei-
sen auf den LVR 
Az.: 044 00 
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50990  1975 - 1976 
Überleitung der Arbeiter .- Änderungstarifverträge (Ausfertigungen) 
Enthält: 
1. ÄV vom 07.04.1975 
Redaktionsverhandlungen vom 20.09.1974 zum TV vom 16.09.1974 betreffend die Überleitung des Tarifrechts für 
Arbeiter des LVR (Niederschrift) 
4. ÄV vom 29.05.1980 
5. ÄV vom 29.11.1981 
6. ÄV vom 28.03.1983 
Az.: 044 00 
 
 
 
50989  1975 - 1976 
22. Ergänzungs TV zum BMTG vom 22.05.1975 
Az.: 044 00 
 
 
 
50997  1976 
23. ÄV zum BMT - G vom 16.12.1975 
Az.: 044 00 
 
 
 
50994  1977 
25. ÄV zur Änderung des Bezirkszusatztarifvertrages zum Manteltarifvertrag für Arbeiter (BZT-G 
NRW) vom 02.12.1976 
Az.: 044 00 
 
 
 
50995  1976 
20. bis 23. ÄV zum BZT-G NRW 
Hierin: 
Reisekostenpauschalvergütung für die Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst des LVR 
1976 
3. und 4. ÄV zum Überleitungsvertrag für Arbeiter 
Az.: 044 00 
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2.3.2 Entlohnungstarifverträge 

34889  1954 - 1955 
Löhne der Straßenbaubediensteten (Umfrage bei den LSBÄ, mit Namenslisten, nach LSBÄ) 
Übergröße 
 
 
 
50889  1969 
Lohngrundlagen (TV zur Änderung des MTR - A II und MTR - S II) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50871  1967 - 1968 
Lohngruppenverzeichnis und Lohntarifvertrag zum MTR - A II und MTR - S II (TVe vom 
01.08.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50870  1966 - 1968 
Lohngruppenverzeichnis und Lohntarifvertrag zum MTR - A II und MTR - S II (TVe vom 
01.08.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50925  1970 
Lohntabellen der Arbeiter zum Lohntarifvertrag vom 01.10.1970 .- MTR - S II 
Az.: 044 00 
 
 
 
50869  1967 - 1968 
Lohngruppenverzeichnis und Lohntarifvertrag zum MTR - A II und MTR - S II (TVe vom 
01.08.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50804  1963 
Lohntarifverträge für Arbeiter vom 21.06.1963 
Az.: 044 00 
 
 
 
50810  1962 - 1964 
Lohntarifvertrag für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst (TV vom 21.06.1963) 
Az.: 044 00 
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50812  1963 - 1964 
Lohntarifvertrag mit dem Verband Deutscher Straßenwärter (TV vom 17.12.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50818  1964 - 1965 
Entlohnung der Arbeiter (TV vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50835  1966 - 1967 
Lohntarifverträge vom 23.12.1964 für Arbeiter (mit der ÖTV) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50834  1966 
Lohntarifvertrag für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst (TV vom 23.12.1964 mit dem Verband 
Deutscher Straßenwärter) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50850  1964 - 1967 
Überleitung des Haus- und Küchenpersonals und des landwirtschaftlichen Personals in den Lohnta-
rifvertrag vom 01.08.1966 zum MTR A II (TV vom 02.05.1967) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50851  1967 
Überleitung des Haus- und Küchenpersonals und des landwirtschaftlichen Personals in den Lohnta-
rifvertrag vom 01.08.1966 zum MTR A II (TV vom 02.05.1967) .- Anschlußtarifvertrag mit der 
GÖD 
Az.: 044 00 
 
 
 
50875  1961 - 1966 
Lohngruppenverzeichnis und Lohntarifvertrag zum MTR - A II und MTR - S II vom 01.08.1966 
bzw. 01.01.1968 
Az.: 044 00 
 
 
 
50893  1969 
Änderung des Lohntarifvertrages zum MTR - A II und MTR - S II vom 01.04.1969 (TV vom 
01.08.1969) 
Az.: 044 00 
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50891  1968 - 1969 
Lohntarifvertrag vom 01.04.1969 zur MTR - A II und MTR - S II 
Az.: 044 00 
 
 
 
50921  1969 - 1970 
Monatslohn der Arbeiter (TV vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50922  1968 - 1970 
Monatslohn der Arbeiter (TV vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50923  1970 
Monatslohn der Arbeiter (TV vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50908  1968 - 1970 
Lohntarifvertrag zum MTR - S II und MTR - A II vom 01.02.1970 
Az.: 044 00 
 
 
 
50907  1970 
Lohntarifvertrag zum MTR - S II und MTR - A II vom 01.02.1970 
Az.: 044 00 
 
 
 
50926  1970 
Lohntabellen der Arbeiter zum Lohntarifvertrag vom 01.10.1970 .-  MTR - A II 
Az.: 044 00 
 
 
 
50927  1970 
Lohntabellen der Arbeiter zum Lohntarifvertrag vom 01.10.1970 .- Ortslohnklassen und Lohngrup-
penspannen sowie Gegenüberstellungen des Lohnsystems LVR mit den Vorschlägen der Gewerk-
schaften 
Az.: 044 00 
 
 
 
50939  1970 - 1971 
Monatslohntarifvertrag 2 zum MTR - A II und MTR - S II vom 04.01.1971 
Az.: 044 00 
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50962  1972 - 1973 
Monatslohntarifvertrag der Arbeiter und Ausbildungsentgelte der Handwerkerlehrlinge (TVe vom 
27.02.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34900  1971 
Lohngruppenverzeichnis .- Umfrage bei den Außendienststellen : MTR - A II (alle AD) 
 
 
 
34897  1972 
Lohngruppenverzeichnis .- Umfrage bei den Außendienststellen : Straßenbau zu MTR - S II 
 
 
 
34898  1972 
Lohngruppenverzeichnis .- Umfrage bei den Außendienststellen : Straßenbau zu MTR -A II (alle 
AD) 
 
 
 
50819  1964 - 1965 
Änderung der Lohngruppen in S 4 MTR - A (TV vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50928  1970 
Lohngruppenverzeichnis der Arbeiter (TVe vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50929  1970 
Lohngruppenverzeichnis der Arbeiter (TVe vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34899  1971 
Lohngruppenverzeichnis .- Umfrage bei den Außendienststellen : AD Straßenbau zum MTR -S II 
 
 
 
50904  1969 - 1970 
Urlaubslohn und Krankenbezüge der Arbeiter (TV vom 05.01.1970) 
Az.: 044 00 
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50905  1969 - 1970 
Urlaubslohn und Krankenbezüge der Arbeiter (TV vom 05.01.1970) 
Hierin: 
Zwischen dem 01.08.1968 und 31.07.1969 verausgabte Löhne (Umfrage bei den Außendienststellen)  
1969 
Az.: 044 00 
 
 
 
34859  1965 - 1972 
Lohnfortzahlung an Feiertagen (Auslegung des § 34 MTR) 
Hierin: 
Eingruppierung der Ärzte nach ATR Ib Fg 7 
1972 
Az.: 044 00 
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2.3.3 Eingruppierung, Tätigkeitsmerkmale 

34894  1967 - 1972 
Eingruppierung von Arbeitern im MTR -S II (in Sonderheit Kraftfahrer und Führer von Spezialfahr-
zeugen, Fernmeldetechniker) 
Hierin: 
Förderungskriterium "Flexibler Einsatz" (Rundschreiben von 04.08.1967) 
 
 
 
50876  1967 - 1969 
Ziegeleiarbeiter in der Arbeitsanstalt Brauweiler (beabsichtigte Überleitung in den MTR - A II) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34895  1961 
Einstufung von Kraftfahrern in die Lohngruppe 2 (Anfragen) 
 
 
 
34876  1965 - 1968 
Eingruppierung der Kraftfahrer (Materialsammmlung) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34873  1967 - 1974 
Vergütung und Eingruppierung der Kraftfahrer, Überstundenpauschale und Reisekostenvergütung 
Az.: 044 00 
 
 
 
34875  1966 - 1971 
Überstundenpauschale für Kraftfahrer in den Außendienststellen (Allg.) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34879  1968 - 1969 
Überstundenpauschale der Kraftfahrer .- Kulturdienststellen 
Az.: 044 00 
 
 
 
34878  1966 - 1968 
Überstundenpauschale der Kraftfahrer .- Rheinische Landesjugendheime 
Az.: 044 00 
 
 
 
34877  1967 - 1968 
Überstundenpauschale der Kraftfahrer .- RLK´s und Arbeitsanstalt Brauweiler 
Az.: 044 00 
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34874  1970 - 1971 
Vergütung und Eingruppierung der Kraftfahrer, Überstundenpauschale und Reisekostenvergütung .- 
Herr Ritterskamp (Fahrer von LD) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50884  1968 - 1969 
Eingruppierung der Heizer (Besprechungen mit der ÖTV) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50855  1959 - 1962 
Eingruppierung der Heizer und Gärtner 
Az.: 044 00 
 
 
 
34858  1971 - 1975 
Eingruppierung der landwirtschaftlichen Arbeiter 
Az.: 044 00 
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2.3.4 Zulagen 

50865  1967 - 1968 
Vertretungs- und Funktionszulage (Änderung des MTR - A II und des MTR - S II sowie der Lohnta-
rifverträge, TV vom 02.01.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34893  1967 - 1974 
Vertretungszulagen (Auslegung des § 9 Abs III MTR -S) 
 
 
 
50963  1973 
Bereitschaftsdienst und Rufbereitschaft (TV vom 27.02.1973 zur Änderung des MTR - A II und 
MTR - S II) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50973  1974 
Vergütung für Rufbereitschaft und Schichtlohnzuschläge für Arbeiter (Umsetzung neuer Tarifver-
träge bzw. des Überleitungs TV) 
Az.: 044 00 
 
 
 
34852  1963 - 1970 
Erschwerniszuschläge im Straßenbau .-  Erhebungsbogen 1963-1970 zur Pauschalierung 
Az.: 044 00 
 
 
 
50830 Foto  29. 05. 1964 
Arbeiter auf einem Pfeiler der im Bau befindlichen Ruhrtalbrücke bei Mintard im Zuge der B 288 
Abzug 
Az.: 044 00 
 
 
 
50830  1965 - 1966 
Schmutz-, Gefahren- und Erschwerniszuschläge gemäß § 29 MTR - S II (TV vom 02.03.1966 mit 
der ÖTV) 
Hierin: 
Gefahrenzulage für Meßgehilfen bei Arbeiten an Brückenköpfen 
Az.: 044 00 
entnommen: 50830 Foto 
 
 
 
50828  1965 - 1966 
Schmutz-, Gefahren- und Erschwerniszuschläge nach § 29 MTR - S II (TV vom 02.03.1966 
Az.: 044 00 
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50801  1961 - 1963 
Gefahrenzulage für Arbeiter in psychiatrischen Kliniken und Einrichtungen (Tarifvertrag vom 
10.06.1963) 
Hierin: 
Termine und Trends der Tarifverhandlungen 1962 (Besprechung des LR 1 mit Sekretären der ÖTV am 22.10.1962, 
Niederschrift) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50820  1964 - 1965 
Kindergeldzuschlag für Arbeiter (TV vom 10.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50877  1968 - 1969 
Kinderzuschläge (TV vom 01.11.1968 zur Änderung des § 41 MTR - A II bzw. MTR - S II) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50930  1970 - 1971 
Kinderzuschläge für Arbeiter (TVe vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50916  1969 - 1971 
Nachtdienstentschädigung für Arbeiter (TV vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50873  1968 
Reisekostenpauschale (TV vom 01.07.1968 zur Änderung des S 38 MTR - A II und MTR - S II) 
Hierin: 
Tarifverhandlung mit der ÖTV am 23.04.1968 (Niederschrift, Abschrift) 
Az.: 044 00 
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2.3.5 Überleitungstarifverträge 

73010  1991 - 1992 
Änderungsverträge zu  Überleitungstarifverträgen 
Enthält: 
13. Änderungsvertrag zum Überleitungsvertrag für Arbeiter vom 06. 10. 1992 (Verband Deutscher Straßenwärter und 
ÖTV, mit Niederschrift der Gespräche vom 18. 09. und 06. 10. 1992)  
12. Änderungsvertrag zum Überleitungsvertrag für Angestellte vom 02. 10. 1991 
 
 
 
73007  1972 - 1975 
Kündigung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter MTR-A II und MTR-S II, Überlei-
tung in das Tarifrecht der Arbeitsrechtlichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
Hierin: 
Tätigkeitsmerkmale der in den Außendienststellen beschäftigten Arbeiter (Umfrage mit Erhebungsbögen) 
1974-1975 
 
 
 
73003  1974 - 1976 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73004  1976 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73005  1976 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73006  1976 - 1978 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73008  1974 - 1976 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
73009  1976 - 1979 
Überleitung der Lohngruppenverzeichnisse des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrecht-
lichen Vereinigung, Überleitungstarifverträge .- unklare Fälle 
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73001  1973 - 1974 
Überleitung des Tarifrechts des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrechtlichen Vereini-
gung, Überleitungstarifverträge 
Az.: 044 00 1.21 
 
 
 
73002  1974 - 1977 
Überleitung des Tarifrechts des LVR für Arbeiter in das Tarifrecht der Arbeitsrechtlichen Vereini-
gung, Überleitungstarifverträge 
 
 
 
50991  1976 - 1977 
Überleitung von Tarifverträgen für Arbeiter (Ausfertigungen) 
Enthält: 
1. Monatslohn TV Nr. 7 für Arbeiter mit der ÖTV vom 17.05.1976 
2. Monatslohn TV Nr. 7 für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst mit der ÖTV vom 17.05.1976 
3. wie 2 mit dem Verband Deutscher Straßenwärter vom 18.05.1976  
4. Überleitung der Arbeiter des LVR in das Lohngruppenverzeichnis des BZT - G NRW mit der ÖTV vom 17.05.1976 
5. wie 4 mit dem Verband Deutscher Straßenwärter vom 18.05.1976 
6. 2. ÄV zum Überleitungs TV mit der ÖTV vom 16.06.1976 
7. 3. ÄV zum Überleitungs TV mit dem Verband Deutscher Straßenwärter vom 18.06.1976 
8. 3. ÄV zum Überleitungs TV mit der ÖTV vom 21.09.1976 
9. 4. ÄV zum Überleitungs TV mit dem Verband Deutscher Straßenwärter vom 22.09.1976 
10. 1. ÄV zum Überleitungs TV in das Lohngruppenverzeichnis mit der ÖTV vom 11.06.1976 
11. wie 10 mit dem VDStr vom 12.06.1976 
12. Bemessungsgrundlage über Erschwerniszuschläge Vereinbarung Nr. 1 mit dem VDStr. vom 16.09.1976 
Niederschriften über Redaktionsverhandlungen (Nasskopien) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50992  1976 
Änderung des TV zur Lohngruppenüberleitung der Arbeiter (TVe vom 11. ud 12.06.1976) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50993  1976 - 1977 
Änderung des TV zur Lohngruppenüberleitung der Arbeiter (TVe vom 16. und 18.06.1976) und 
01.04.1977 
Hierin: 
Bemessungsgrundlagen für Erschwerniszuschläge (Vereinbarung Nr. 2 mit dem VDStr. vom 17.03.1977) 
Az.: 044 00 
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2.4 Versorgungstarifverträge, Zusatzversorgung 

48092  1965 - 1966 
Ergänzung der Bestimmungen über Ruhegeld und Hinterbliebenenversorgung der im Rheinischen 
Provinzialdienst beschäftigten Arbeiter und Angestellten vom 09. 01. 1929 
Hierin: 
Terminwunsch der Gewerkschaft ÖTV für Tarifverhandlungen zu 16 Themen 
14. 12. 1965 
Az.: 044 10 
 
 
 
50965  1972 - 1973 
Flexible Altersgrenze in der gesetzlichen Rentenversicherung (TVe vom 01.02.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50966  1973 
Flexible Altersgrenze in der gesetzlichen Rentenversicherung (TVe vom 01.02.1973) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50864  1967 - 1968 
Sterbegeld (2. TV zur Änderung des MTR -A II und MTR - S II (§47) und 7. TV zur Änderung des 
ATR (§41) vom 02.05.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50911  1970 - 1971 
Vermögenswirksame Leistungen (TVe vom 01.02.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50938  1970 - 1971 
Vermögenswirksame Leistungen für Beschäftigte (TVe vom 02.01.1971) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50802  1963 
Versicherungsangelegenheiten der Angestellten, Wegfall der Vergütungsspitzen in bestimmten Fäl-
len (TV vom 31.05.1963) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50943  1971 - 1972 
Versorgung der Arbeitnehmer (5. Änderungs TV vom 01.06.1971) 
Az.: 044 00 
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50959  1973 
Versorgung der Arbeitnehmer (6. Änderungs TV vom 05.07.1972) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50976  1975 
Versorgung der Arbeitnehmer (Auslegung von Tarifverträgen und Weiterleitung an die Außen-
dienststellen) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50892  1968 - 1969 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (2. TV vom 01.11.1968 zur Änderung des Versorgungsta-
rifvertrages) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50998  1976 - 1977 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (ÄVe zum Versorgungs-TV) 
Hierin: 
Kündigungen des TV über Vermögenswirksame Leistungen  
1976 
Az.: 044 00 
 
 
 
50890  1969 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 01.09.1969 zur Änderung des Versorgungstarif-
vertrages) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50861  1966 - 1968 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 02.01.1968) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50862  1968 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 02.01.1968) .- 1. Änderungs TV vom 02.05.1968 
(zu §7 : Rentenversicherung) 
 
 
 
50858  1967 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 02.01.1968) .- 1. Vertragsentwurf (Umdruck) 
Az.: 044 00 
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50856  1966 - 1967 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 02.01.1968) .- Satzung der Zusatzversorgungskas-
se des LVR 
 
 
 
50857  1967 
Versorgung der Arbeitnehmer des LVR (TV vom 02.01.1968) .- Verträge des LWL sowie der DAG 
für Arbeitnehmer in kommunalen Betrieben 
Az.: 044 00 
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2.5 Weihnachtsgeld, (Jahres)Zuwendungen 

50823  1964 - 1965 
Weihnachtszuwendung an Beschäftigte (TVe vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50878  1968 - 1969 
Weihnachtszuwendungen (TVe vom 01.12.1968 zur Änderung der TVe vom 23.12.1964) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50895  1969 
Einmalige Zahlungen an Angestellte, Arbeiter, Medizinalassistenten und Lehrlinge (TVe vom 
27.10.1969) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50897  1969 - 1970 
Einmalige Zahlungen an Angestellte, Arbeiter, Medizinalassistenten und Lehrlinge (TVe vom 
27.10.1969) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50896  1969 - 1970 
Zuwendungen an Angestellte, Medizinalassistenten, Arbeiter und Lehrlinge (TVe vom 1.09.1969) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50931  1970 - 1971 
Zuwendung an Arbeiter (TV vom 01.10.1970) 
Az.: 044 00 
 
 
 
50978  1973 
Zuwendung an Arbeitnehmer des LVR (TV vom 05.11.1973 über das Wiederinkrafttreten der TVe 
für 1973) 
Az.: 044 00 
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3. Arbeitsrechtliche Vereinigung, Vereinigung kommunaler Arbeitgeber-
verbände 

72785  1978 - 1984 
Richtlinien des VKA zu Arbeitskämpfen 
Hierin: 
Fernwirkungen von Arbeitskämpfen (Vortrag von Prof. Dr. Manfred Lieb in der Akademie für Erwachsenenbildung 
Köln, Druck) 
25. 10. 1978 
Az.: 044 02 
 
 
 
72973  1973 - 1989 
Vertretung des LVR in Organen der Arbeitsrechtlichen Vereinigung bzw. der Vereinigung der 
kommunalen Arbeitgeber, VKA 
Hierin: 
Satzung der Vereinigung der kommunalen Arbeitgeber, VKA (Druck) 
Stand 11.11.1964 
Satzung des Kommunaler Arbeitgeberverband Nordrhein-Westfalen (KAV NW) 
Stand 01. 01. 1977 
 
 
 
72974  1964 - 1990 
Schriftwechsel mit der Arbeitsrechtlichen Vereinigung bzw. der Vereinigung der kommunalen Ar-
beitgeber, VKA 
Hierin: 
Lebensläufe von Dr. iur Konrad Müller und Horst Waldinger (Vorstandsmitglieder) 
Apr. 1974 
Richtlinien der VKA für einen Arbeitskampf, Arbeitskampfrichtlinien der VKA (Druck) 
21. 02. 1978 
Nachfolge von Herrn Eickmann in Positionen, die Herr Bechtel wahrgenommen hat 
1989 
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3.1 Hauptausschuß, Vorstand und Rundschreiben 

72951  1967 - 1974 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Allgemeines und 53. bis 55. Sitzung  
53. Sitzung am 06. 12. 1967, mit: Tarifvertrag vom 09. 11. 1967 über eine Ruhegeldordnung 
54. Sitzung am 21. 06. 1968, mit: Tarifvertrag vom 02. 05. 1968 über Leistungszulagen für Arbeiter 
55. Sitzung am 18. 12. 1968 
Prov.: 11.20  
Az.: 044 01 
 
 
 
72952  1969 - 1970 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 56. bis 58. Sitzung  
56. Sitzung am 25. 04. 1969 
57. Sitzung am 30. 12. 1969, mit: Tarifvertrag vom 07. 10. 1969 über eine eimalige Zahlung an Kreisstraßen- und -
wegewärter im Bereich des LWL 
58. Sitzung am 29. 04. 1970 
 
 
 
72953  1970 - 1971 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 59. und 60. Sitzung  
59. Sitzung am 08. 01. 1970, mit: Tarifverträge, die als Folge der Einführung des Monatslohnsystems für Arbeiter abge-
schlossen wurden 
60. Sitzung am 25. 06. 1971 
 
 
 
72954  1971 - 1973 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 61. bis 64. Sitzung  
61. Sitzung am 23. 12. 1971 
62. Sitzung am 30. 06. 1972 
63. Sitzung am 01.12. 1972, mit: Tarifvertrag Nr 11 vom 15. 08. 1972 zur Änderung des Tarifvertrages gemäß §7 der 
Anlage 7 BMT-G vom 23. 07. 1968 für die Kreisstraßen- und -Wegewärter im Bereich des LVR 
64. Sitzung am 17. 08. 1973, mit: Tarifverträge vom 04. 05. 1973 für die Arbeitnehmer des LVR (u. a. Schlichtungser-
gebnis; Fortgeltung des ATR bis Überleitungstarifvertrag in Kraft) 
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72955  1973 - 1975 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 65. bis 68. Sitzung  
65. Sitzung am 19. 12. 1973, mit: TOP 3: Genehmigung von Überleitungstarifverträgen des LVR 
66. Sitzung am 18. 07. 1974, mit: 3. Genehmigung von Betriebs-Tarifverträgen 
a) Tarifverträge für die Arbeitnehmer des Landschaftsverbandes Rheinland  
1. Monatslohntarifvertrag Nr 5 vom 16. Marz 1974 zum Manteltarifvertrag für Arbeiter, gültig ab 1. Januar 1974 
2 Monatslohntarifvertrag Nr. 5 vom 16. Marz 1974 zum Manteltarifvertrag für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst  
a)abgeschlossen mit der Gewerkschaft ÖTV,  
b)abgeschlossen mit dem Verband Deutsoher Straßenwärter, Landesverband Rheinland - gültig ab 1. Januar 1974 -  
3. Erster Tarifvertrag vom 26. März 1974 zur Änderung und Ergänzung des Uberleitungs-TV-Ang/LVR vom 5. No-
vember 1973  
4.Tarifverträge vorn 12. Dezember 1973, abgeschlossen mit dem Verband Deutscher Straßenwärter, Landesverband 
Rheinland, über das Wiederinkrafttreten der Tarifverträge über die Gewährung einer Zuwendung für  
a)Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst,  
b)Handwerkerlehrlinge  
5. Tarifvertrag vom 27. Februar 1974 über die Meldepflicht bei Abschluß von Tarifverträgen mit wesentlich gleichem 
Inhalt mit Verbänden, die an Abschlußverhandlungen mit der Gewerkschaft ÖTV nicht beteiligt waren  
6. Anschlußtarifvertrag vom 11. Februar 1974 mit der Gewerkschaft CGB zum Überleitungs-TV-Ang/LVR vom 5. 
November 1973  
67. Sitzung am 10. 01. 1975, mit: Überleitungstarifverträge des LVR 
68. Sitzung am 30. 04. 1975, mit: Monatslohntarifverträge des LVR für Arbeiter 
 
 
 
72956  1975 - 1976 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 69. bis 71. Sitzung  
69. Sitzung am 05. 12. 1975, mit: TOP 3: Genehmigung von Änderungsverträgen zu Überleitungstarifverträgen des 
LVR 
70. Sitzung am 03. 06. 1976, mit: Tarifverträge für die Arbeitnehmer des Landschaftsverbandes Rheinland  
1. Monatslohn-tarifvertrag Nr. 7 vom 17. Mai 1976 für Arbeiter des Landschaftsverbandes Rheinland -gültig ab 1. Feb-
ruar 1976 -  
2. Monatslohntarifverträge Nr. 7 vom 17. Mai 1976/18. Mai 1976 für Arbeiter im Straßenunterhaltungsdienst des Land-
schaftsverbandes Rheinland  
a) Nr. 1 und 2 abgeschlossen mit der Gewerkschaft OTV  
b) Nr. 2 auch abgeschlossen mit dem Verband Deutscher Straßenwärter, Landesverband Rheinland  
3. Uberleitungs-TVe vom 17. Mai 1976/18. Mai 1976 für die Arbeiter des LVR in das Lohngruppenverzeichnis zu § 4 
Abs. 1 BZT-G/NRW (Lohngruppenüberleitungs-TVArb/LVR)  
abgeschlossen mit der Gewerkschaft ÖTV bzw. dem Verband Deutscher Straßenwärter  
71. Sitzung am 07. 12. 1976, mit: Satzungsänderung (u. a. Umbennennung in Kommunaler Arbeitgeberverband 
Nordrhein-Westfalen) 
 
 
 
72957  1977 - 1978 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 72. bis 74. Sitzung  
72. Sitzung am 14. 06. 1977, mit:  
1. Fünfter TV vom 1. April 1977 zur Änderung des TVs vom 23. September 1974 betr. Uberleitung des Tarifrechts für 
Arbeiter usw. des LVR in das für diese Personenkreise geltende Tarifrecht (Uberleitungs-Tv-Arb/LVR) - 5. Anderungs-
TV-Überleitungs-Tv-Arb/LVR - abgeschlossen mit dem Verband Deutscher Straßenwärter  
2. Vereinbarung Nr. 2 vom 17. März 1977 über die Höhe der Bernessungsgrundlage für Erschwerniszuschläge; abge-
schlossen mit dem Verband Deutscher Straßenwärter  
73. Sitzung am 22. 11. 1977, mit:  
TOP 7, Verschiedenes: Arbeitslosigkeit, Finanzierung von Arbeitsbeschaffungsmaßnahmen 
139. Sitzung des Vorstands am 13. 06. 1978, mit: Vergütung für Praktikanten 
74. Sitzung am 13.06.1978 
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72958  1978 - 1979 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 75. bis 77. Sitzung  
75. Sitzung am 08. 11. 1978 (140. Vorstandssitzung) 
76. Sitzung am 31. 05. 1979 
77. Sitzung am 28. 11. 1979 
 
 
 
72959  1980 - 1981 
Hauptausschuss der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- 78. bis 81. Sitzung  
78. Sitzung am 13. 06. 1980, mit: TOP 6: Satzungsänderung; Überleitungstarifverträge für Beschäftigte des Rheinischen 
Gemeindeunfallversicherungsverbandes 
79. Sitzung am 16. 12. 1980 
80. Sitzung am 17. 07. 1981 
81. Sitzung am 25. 11. 1981 
 
 
 
72963  1973 - 1975 
Vorstand der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Sitzungen 
Hierin: 
69. Sitzung des Hauptausschusses am 05. 12. 1975 
Bem.: Mitglied: LR Edgar Niesert 
 
 
 
72964  1976 - 1978 
Vorstand der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Sitzungen 
 
 
 
72960  1974 - 1978 
Vorstand der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Rundschreiben 
Hierin: 
Niederschrift der 132. Vorstandssitzung vom 30. 09. 1976 
Az.: 044 01 
 
 
 
72961  1979 
Vorstand der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Rundschreiben 
 
 
 
72962  1980 - 1984 
Vorstand der Arbeitsrechtlichen Vereinigung .- Rundschreiben 
 
 
 
72995  Jan. - März 1980 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen 
 
 
 
72996  Apr. - Dez. 1980 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen 
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72980  Jan. - Mai 1983 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen 
 
 
 
72979  1982 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen 
 
 
 
72981  Juni - Dez. 1983 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen 
 
 
 
72990  1985 - 1986 
Rundschreiben der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbände, Mitgliederversammlungen (un-
vollständig) 
 
 
 



 52

3.2 Gruppenausschüsse 

72968  1969 - 1979 
Gruppenausschuss Kranken, Heil- und Pflegeanstalten der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
 
 
 
72969  1980 - 1982 
Gruppenausschuss Kranken, Heil- und Pflegeanstalten der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
 
 
 
72970  1983 - 1985 
Gruppenausschuss Kranken, Heil- und Pflegeanstalten der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
 
 
 
72971  1986 - 1988 
Gruppenausschuss Kranken, Heil- und Pflegeanstalten der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
 
 
 
72972  1989 - 1991 
Gruppenausschuss Kranken, Heil- und Pflegeanstalten der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
Bem.: 1990 Vorsitzender LR Edgar Niesert 
 
 
 
72982  1973 - 1974 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72983  1974 - 1975 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
Hierin: 
Eingruppierung von EEG - Assistentinnen 
1975 
 
 
 
72984  1975 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
Hierin: 
Medizinische Hochschule Hannover (Broschüre) 
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72985  1976 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72986  1977 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72987  1978 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72988  Jan. - Sep. 1979 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72989  Okt. 1979 - Apr. 

1980 
Gruppenausschuss Kranken- und Pflegeanstalten der Vereinigung kommunaler Arbeitgeberverbän-
de 
 
 
 
72965  1967 - 1979 
Gruppenausschuss Verwaltung der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
Az.: 044 01 
 
 
 
72966  1980 - 1989 
Gruppenausschuss Verwaltung der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
 
 
 
72967  1990 
Gruppenausschuss Verwaltung der Arbeitsrechtlichen Vereinigung 
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